
     
 

 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  ______  del __ / __  /____ 

 

 

 

OGGETTO:  Accettazione dei Codici Sorgenti della SUITE LIFE 1ST SBE in uso presso le 

Centrali Operative 118 e Centrale Unica di Risposta NUE 112, ceduti da 

Beta 80 S.p.A. a titolo gratuito per il solo territorio della Sardegna non ai 

fini di diffusione commerciale. 

 

 

 

 
 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dott.ssa Silvia Arzu 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

Dott. Gianfranco Bussalai  

 

 

 

 

 

 

  

marianna.sanna
Font monospazio
314            19    09   2023



     
 

 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con 

cui è conferito al dott. Gianfranco Bussalai l’incarico di Direttore della SC Sistemi Informativi 

e Reti tecnologiche della AREUS; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 



     
 

 

Pagina  3 di 5   

 

PREMESSO che: 

• la piattaforma software denominata LIFE 1 ST SBE in uso presso le Centrali Operative 

del Soccorso Sanitario 118 e, per la parte non soggetta a riuso gratuito da AREU 

Lombardia, presso la Centrale Unica di Risposta NUE 112, è di proprietà di Beta80 

S.p.A Software e Sistemi che ne detiene i codici sorgenti e la proprietà intellettuale; 

• tale piattaforma è stata personalizzata, su richiesta AREUS, a partire dall’anno 2020 

al fine di garantire i propri processi organizzativi e, nello specifico, assicurare 

un’adeguata riduzione del rischio di interruzione del servizio attraverso l’adozione di 

contromisure per il contenimento degli effetti legati al diffondersi della pandemia sul 

territorio nazionale; 

• in virtù delle pregresse previsioni contrattuali, AREUS possiede su tale prodotto le 

licenze perpetue per il suo utilizzo nelle proprie strutture; 

• in data 12/09/2023 con nota protocollo n. PG/2023/13862, Beta 80 S.p.A. Software e 

Sistemi ha manifestato la volontà di concedere a titolo esclusivo, per il solo territorio 

della Regione Sardegna e non a fini di diffusione commerciale, i codici sorgenti della 

soluzione LIFE 1ST SBE anche nelle declinazioni per la Sanità Territoriale (NEA 116117), 

con l’autorizzazione a future personalizzazioni e attività evolutive, che rimarranno 

comunque di proprietà della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che la cessione dei codici sorgenti della SUITE LIFE 1ST SME risulta vantaggioso 

per questo Ente in quanto consentirà di adattare il prodotto alle eventuali future esigenze 

evolutive; 

PRESO ATTO, altresì, che sulla base di quanto riportato nella citata nota protocollo n. 

PG/2023/13862 del 12/09/2023: 

- il valore complessivo comunicato dal donatore è confermato in € 140.000,00, che 

tiene conto dei costi industriali di produzione e ricerca e sviluppo attivi sull’asset a 

partire dal 2018, oltre ai costi di manutenzione per gli anni successivi fino al 2023, 

valori che sono rapportati a un dodicesimo del totale in quanto riferentesi alle 12 

referenze regionali attive per il prodotto, per una cessione che riguarda 

esclusivamente il territorio sardo;  

- la Ditta Beta 80 dichiara essere tale donazione di modico valore ai fini della 

normativa vigente, sia relativamente al parametro oggettivo (valore economico del 

bene) sia in merito a quello soggettivo (consistenza del patrimonio del donante); 

RITENUTO che, sulla scorta degli atti in possesso, si possa procedere all’accettazione 

manifestandone formalmente la volontà nel presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

782 del Codice Civile; 

DATO ATTO quindi che, ricorrendo il requisito di “donazione di modico valore”, la stessa è 

da intendersi perfezionata con la consegna presso l’AREUS individuata quale destinataria 

dei beni medesimi;  

INDIVIDUATE nella persona del Dott.ssa Silvia Arzu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 



     
 

 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di accettare la cessione a titolo gratuito, da parte di Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi, 

Sede Legale in Milano – Via Socrate n. 41, dei codici sorgenti della SUITE LIFE 1ST SBE 

anche nelle declinazioni per la Sanità Territoriale (NEA 116117), con l’autorizzazione a 

future personalizzazioni e attività evolutive, che rimarranno comunque di proprietà della 

Regione Sardegna – valore donazione € 140.000,00; 

b) di dare atto che la donazione in oggetto è sottoposta a vincolo di destinazione in favore 

dell’Azienda Regionale Emergenza e Urgenza della Sardegna per l’intero territorio sardo; 

c) di considerare perfezionata la donazione all’atto della consegna del bene presso 

l’AREUS, ai sensi dell’art. 783 co. 1 del Codice Civile;  

d) di tramettere il dispositivo del presente atto, ai sensi dell’art. 782 co. 2 del Codice Civile, 

a Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi; 

e) di dare atto che l’acquisizione del bene in argomento, nelle modalità derivanti dal 

presente provvedimento, incrementerà per l’importo di € 140.000,00 il valore delle 

immobilizzazioni di riferimento nello Stato Patrimoniale nell’anno 2023 al conto 

A102010501 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” e che pertanto si procederà 

alla conseguente registrazione del bene nel registro cespiti aziendale (fonte di 

finanziamento AR_DON – donazioni); 

f) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott.ssa Silvia Arzu; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

h) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale, 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

 

 

 

 



     
 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

          (Dr. Paolo Pili)                                (Dr. Federico Argiolas) 

       

 

 

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
19  09  2023

marianna.sanna
Font monospazio
04  10 2023


		2023-09-19T09:11:28+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2023-09-19T09:12:19+0200
	ARZU SILVIA


		2023-09-19T09:17:37+0200
	PILI PAOLO


		2023-09-19T09:58:47+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-09-19T14:54:56+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-09-19T16:07:32+0200
	MARIANNA SANNA




